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1. ÚVOD

V posledních letech se začaly u nás uplatňovat v lidské výživě potravní doplňky,

resp. potraviny pro zvláštní výživu. Jedná se především o přírodní produkty. Tyto

potraviny obsahují různé zastoupení a množství vitamínů, minerálních látek a jiných

fyziologicky účinných látek. Slouží jako potravní doplněk a nenahrazují léčiva!

V kombinaci s léčivy mohou snižovat jejich nežádoucí účinky. Mohou preventivně

předcházet onemocněním nebo příznaky onemocnění snižovat. Na výrobu přípravků se

používá například hroznové víno, dužnina pomerančů, kanadské borůvky, velkoplodé

brusinky, mořské řasy a v neposlední řadě také léčivé rostliny. Pro příklad léčivých

rostlin lze uvést Echinaceu purpureu, třezalku tečkovanou a heřmánek pravý. V široké

nabídce potravinových doplňků se v poslední době rozšiřují přípravky, které obsahují

extrakt z rostlin rodu Echinacea.

Transformace zemědělské výroby v ČR a rozšiřování alternativních způsobů

hospodaření na zemědělské půdě, především v okrajových hraničních oblastech,

předpokládá jiné využití těchto méně úrodných oblastí (LFA - less favoured areas).

Tyto marginální oblasti by měly být využity pro nepotravinářské využití půdy. Jednou

možností využití těchto oblastí je pěstování léčivých rostlin. Extrakty z těchto bylin

mohou být využity pro výrobu také již zmiňovaných potravních doplňků. Pro pěstování

léčivých rostlin jsou nejvhodnější oblasti s minimálním zatížením průmyslu. LFA

oblasti tyto požadavky splňují.

Jednou možnou alternativou je pěstování léčivé rostliny Echinacea purpurea.

Při pěstování je potřeba zajistit optimální výnos a maximální výtěžnost specificky

účinných látek. Pěstitel musí dosáhnout kvalitu požadovanou zpracovatelem a také

dostatečného výnosu, aby zajistil ekonomickou efektivnost výroby.

2. CÍL PRÁCE

Cílem práce je pěstování vybrané léčivé rostliny při dosažení maximální produkce

vybraných účinných látek.

Ke splnění tohoto cíle byla vybrána rostlina Echinacea purpurea (L.) Moench.

Na porost této byliny byla foliárně aplikována kyselina acetylsalicylová a byla

sledována změna v obsahu kyseliny kávové a jejích derivátů, kyseliny cichorové,

chlorogenové a kaftarové, v kořenu a nadzemní části rostliny. Kyselina

acetylsalicylová byla použita jako elicitor (stimulátor rostlinné imunity). Foliární

aplikace byla provedena ve formě vodného roztoku ve třech různých koncentracích

(nízká, střední a vysoká koncentrace).

3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1. Rod Echinacea

3.1.1. Historie

Rostliny rodu Echinacea pocházejí ze Severní Ameriky, kde je znaly místní kmeny

Indiánů. Domovem této rostliny jsou hory na západě Spojených států, hlavně státy

Arkansas, Oklahoma, Missouri, Kansas, Nebraska, Montana a Saskatchewan. Indiáni

využívali především kořen, nadzemní části jen zřídka. Byla to nejvíce užívaná bylina.

Užívali jí na léčení otevřených ran, spálenin, na léčbu příušnic, spalniček, při štípnutí

hmyzem, při bolestech zubů, hlavy, krku, při kašli a nachlazení. Dokonce byla

u některých kmenů Indiánů používaná jako protijed při hadím uštknutí (chřestýšem).

Echinaceu podávali také Indiáni svým koním, např. při hříběcí vozhřivce (BAUER, R.,

WAGNER, H., 1990).

Prostřednictvím Indiánů se s léčivými účinky této rostliny seznámili bílí osadníci.

Již roku 1762 jsou první zmínky v literatuře. Další poznatky přichází po americké

občanské válce, kdy publikují své poznatky armádní lékaři, kteří se na frontě setkali

s léčebnými metodami Indiánů. Další zpráva o jejím používání pochází z r. 1850

od Gideona Lincecuma, který napsal: „Tinktura z kořene této rostliny byla úspěšně

používána při silném kašli a při dyspepsii“. Později byla předepisována jako přírodní

prostředek proti infekcím a zánětům. V 50. letech 19. století se Echinacea rozšiřuje

do běžného domácího ošetřování v bělošské populaci v USA (BAUER, R., WAGNER,

H., 1990).

Poprvé v Evropě na rostlinu Echinacea angustifolia upozornil Beckurts v roce 1897.

V roce 1900 popsal Clarke klinické účinky rostlin Echinacea angustifolia a Echinacea

purpurea (BAUER, R., WAGNER, H., 1990). Nejprve se používal kořen rostliny

Echinacea angustifolia a později nať a celá rostlina Echinacea purpurea. Užívání

Echinacey se hlavně rozšířilo mezi homeopatickými lékaři. Léčivé účinky Echinacey

se využívali při léčbě Akne vulgaris a hnisavých zánětech podkožních tkání a také

v gynekologii. Popularita této léčivky se postupně snižovala vlivem rozšiřování

antibiotik.

3.1.2. Charakteristika Echinacea purpurea (L.) MOENCH

Jméno Echinacea, odvozené od řeckého „echinos“ - ježek, se vztahuje na pichlavé

zaoblené plody (KOHOUTOVÁ, V., 1999).

Rod Echinacea z čeledi Asteraceae (hvězdicovité) zahrnuje asi 40 druhů. Jsou

to vytrvalé a kvetoucí byliny. V zahradách se pěstují kříženci a variety tohoto rodu jako

okrasné rostliny (JANČA, J., ZENTRICH, J.A., 1996).

Z farmaceutického hlediska jsou nejvýznamnější druhy Echinacea angustifolia DC.

a Echinacea purpurea (L.) MOENCH (obě diploidní, n = 11) a také Echinacea pallida

(NUTT.) NUTT. (tetraploidní, n = 22) (HARNISCHFLEGER, G., STOLZE, H., 1983).

Nejvíce zastoupená je Echinacea purpurea (L.) MOENCH (třapatka nachová), která

se úspěšně pěstuje jako léčivá rostlina nejen v Americe, ale i v Evropě a v Austrálii.

Kromě tohoto druhu se pěstuje v menší míře i Echinacea angustifolia DC. (třapatka

úzkolistá) a v nevýznamném sestupném zastoupení pak Echinacea pallida NUTT.

(třapatka bledá), Echinacea simulata McGREGOR, Echinacea paradoxa (NORTON)

BRITTON, Echinacea tennesseensis (BEADLE) SMALL, Echinacea laevigata,

Echinacea sanguinea NUTT., Echinacea atrorubens NUTT. a Echinacea gloriosa

(BAUER, R., WAGNER, H., 1990).

Pro rostliny rodu Echinacea se používá v zahraničí celá řada lidových názvů jako

například Rudbeckie, Purple Coneflower, Kansas Snakeroot atd. V České republice je

Echinacea purpurea častěji známá pod názvem Rudbeckie – třapatka nachová.

(JANČA, J., ZENTRICH, J.A., 1996)

Je to vytrvalá rostlina vysoká 60–180 cm.

Kořenový systém je tvořen hustým pletencem světle

hnědých svazčitých kořenů, který zasahuje

do hloubky 20 cm (foto č. 1). Z kořene vyrůstá

vzpřímená, silná a rozvětvená drsná lodyha.

Lodyžní listy jsou zpravidla vstřícné, ale ojediněle

mohou být střídavé. Spodní listy jsou dvou- až

pětinervové, oválné a dlouze řapíkaté. Horní listy

jsou vejčité až vejčito-kopinaté. Mají až 25 cm

dlouhý řapík. Čepel je dlouhá až 20 cm, široká 15

cm a mírně zašpičatělá. Květy mají v průměru

15–20 mm a rozkvétají v červenci a v srpnu. Barva květních jazýčků je růžová až

Foto č. 1

karmínová (foto č. 2). Trubkovité středové květy jsou vyklenuté, hnědé,

s přečnívajícími tvrdě pichlavými plevkami. Plodem je ochmýřená nažka se zakrnělým

chmýrem, která po uschnutí z rostliny opadavá (foto č. 3) (KUŽEL, S., et al., 2006).

3.1.3. Ekologie

Rod Echinacea obsahuje především mesofyty, které mají střední až vyšší nároky

na zásobení vodou. Pouze některé druhy přizpůsobené k nedostatku vody mohou přežít

delší vysušení půdy. Echinacea se vyskytuje jednak v bezlesích, často antropogenně

podmíněných formacích horských oblastí (okrajová společenstva lesů, příkopy u cest,

holoseče), jednak v suchých prériích nížin. V Apalačských horách na východě USA


[…]


73. SCHULTE, K. E., RÜCKER, G., PERLICK, J. Das Vorkommen von

Polyacetylen-Verbindungen in Echinacea purpurea MOENCH und Echinacea

angustifolia DC. Arzneimittel Forsch, 1967, vol.17, p. 825-829.

74. SIM, S. J., CHANG, H. N., LIU, J. R., JUNG, K. H. Production and secretion of

indole alkaloids in hairy root cultures of Catharanthus roseus - effects of in-situ

adsorption, fungal elicitation and permeabilization. Journal of fermentation and

bioengineering, 1994, vol. 78, no. 3, p. 229 – 234.

75. SKLENÁK, L. Experimentální metody biofyziky. Učební texty KFY PřF OU.

1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita, 2003. 61 s. ISBN 80-7042-899-6.

76. SMITH-JOCHUM, C., ALBRECHT, M., L. Transplanting or Seeding in Raised

Beds Aids Field Establishment of Some Echinacea Species. Hort Science, 1988,

vol. 23, p. 1004 – 1005.

77. STAZSKOVÁ, L., TÁBORSKÝ, J. Vliv chladového stresu na metabolismus

prolinu pšenice. Sborník ze semináře „Vliv biotických a abiotických stresorů na

vlastnosti rostlin.“ Praha: VÚRV, ČZU, 11. 5. 2005, s. 287 – 290 ISBN 80-

86555-63-1.

78. ŠÍCHA, J., HUBÍK, J., DUŠEK, J. Obsahové látky rodu Echinacea

potencionální antivirotika a imunostimulancia. Československá farmacie, 1989,

roč. 38, č. 9, s. 424 – 428.

79. ŠPIČKA, J., VRCHOTOVÁ, N., TŘÍSKA, J., KUŽEL, S., CÍGLER, P.,

HRUBÝ, M., VYDRA, J. Comparison of the HPLC analytical methods for the

determination of the phenolics in plants of Echinacea purpurea L.

(Moench).15th International Conference „Chromatographic methods and human

health“, 10. – 13.11. 2003, Piešťany, Slovenská republika.

80. ŠTERN, P. Základy instrumentální analýzy v klinické biochemii [online].

[cit.2007-02-21]. Dostupné na internetu:

<http://www1.lf1.cuni.cz/~kocna/biochem/text11.htm>

81. TŮMOVÁ, L., DUŠEK, J. Vliv kyseliny linolové na produkci sekundárních

metabolitů. Československá farmacie, 2000, roč. 49, č. 2, s. 78 – 81.

82. TŮMOVÁ, L., OSTROŽLÍK, P. Ononis arvensis in vitro-abiotická elicitace.

Československá farmacie, 2002a, roč. 51, s. 173 – 176.

83. TŮMOVÁ, L., BLAŽKOVÁ, R. Vliv tvorby flavonoidů v kultuře Ononis

arvensis in vitro působením CrCl3. Československá farmacie, 2002b, roč. 51, č.

1, s. 44 – 46.

84. TŮMOVÁ L., BARTÁKOVÁ M., ZABLOUDILOVÁ J. Kyselina jodooctová

jako potencionální elicitor zvýšené tvorby flavonoidů v kultuře Ononis

arvensis L. in vitro. Československá farmacie, 2003, roč. 52, č. 4, s. 189 –192.

85. TŮMOVÁ, L., GALLOVÁ, K., TŮMA, J., DUŠEK, J. Silybum marianum in

vitro-abiotická elicitace. Sborník ze semináře „Vliv biotických a abiotických

stresorů na vlastnosti rostlin.“Praha: VÚRV, ČZU, 11. 5. 2005, s. 323 – 326

ISBN 80-86555-63-1.

86. VLAŠÍNOVÁ, H., SMÍŠKOVÁ, A., SLANINA, J., BŘEZINOVÁ, L.,

HAVEL, L. Vliv stresu na produkci lignanů v embryogenní kultuře

Klanoprašky čínské (Schizandra chinensis). Sborník příspěvků ze semináře

„Vliv abiotických a biotických stresorů na vlastnosti rostlin 2006“. Praha:

VÚRV, ČZU, 2006, s. 123 – 126 ISBN 80-213-1484-2.

87. VRCHOTOVÁ, N., KUŽEL, S., TŘÍSKA, J., KOLÁŘ, L., TOTUŠEK, J.

Extrakce a analýza fenolických látek z třapatky nachové (Echinacea purpurea

(L.) Moench), Chemické Listy, 2002, roč. 96, č. 7, s. 636 – 639.

88. WAGNER, H., PROKSH, A. Z. Angew. Phytother. 2, 1981, vol. 5. IN: ŠÍCHA,

J., HUBÍK, J., DUŠEK, J. Obsahové látky rodu Echinacea potencionální

antivirotika a imunostimulancia. Československá farmacie, 1989, roč. 38, č. 9,

s. 424 – 428.

89. WAGNER, H., PROKSH, A., RIESS-MAURER, I., VOLLMAR, A.,

ODENTHAL, S., STUPPNER, H., JURCIC, K., LE TURDU, M., FANG, I. N.

Immunstimulierend wirkende Polysaccharide (Heteroglykane) aus höheren

Pflanzen. Arzneim.-Forsch., 1985, 35, p. 1069-1075.

90. WINK, M., LEHMANN, P. Wounding- and elicitor- induced formation of

coloured chalcones and flavans (as phytoalexins) in Hippeastrum hortorum.

Botanical Acta, 1996, vol. 109, p. 412 – 421.

91. WOO, D. D. L., MIAO, S. Y. P., PELAYO, J. C., WOOLF, A. S. Taxol inhibits

progression of congenital polycistic kidney disease. Nature 368, 1994, p. 750-

753.

92. ZENTRICH, J.A. Byliny v prevenci. 1.vyd. Olomouc: Fontána, 1991. 331 s.

ISBN 80-00205-0-X.
