Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Agroekologie
Student: Jan Šrámek
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Název diplomové práce: Léčivé rostliny, jejich hnojení a ošetření elicitory s cílem maximální
produkce některých účinných látek
Oponent diplomové práce Ing. Martin Pilař
Povolání oponenta: manager firmy Agra GROUP a.s. Střelské Hoštice

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma řešené práce je velmi aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou velmi vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce umožňuje splnění cílů práce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou vhodným způsobem zpracována.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení byl správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor přesvědčil v rešerši, že jeho teoretické zázemí je na potřebné úrovni.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorem byla dodržena citační norma.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je jazykově čistá.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Předkladatel je schopen používat odborný jazyk.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkový dojem z práce je výborný.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly beze zbytku splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V závěrech autor zcela správně doložil splnění cílů práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce má velmi velký praktický přínos.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak připravíte extrakt z rostliny? Popiště metodu stanovení Vámi vybraných účinných látek
v rostlině E. purpurea.
Otázka 2: Jaké je farmaceutické a další využití rostliny Echinacea purpurea?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.
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